
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, lunes 23 de enero de 2023                                     Número 42.554AÑO CL  - MES IV

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.770, mediante el cual se nombra a la ciudadana Narky 

Yaída Martínez  Angulo, como Superintendenta Nacional de 
Auditoría Interna (SUNAI), con las competencias inherentes al 
referido cargo.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, EDUCACIÓN Y SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Héctor Eduardo 
Aponte Díaz, como Director General de la Dirección General de 
Información y Evaluación Sectorial, de esta Vicepresidencia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Aura Rosa 
Hernández Moreno, como Directora General de la Oicina de 
Planiicación y Presupuesto de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Wilmer Abrahan  
Benítez Rodríguez, como Director General de la Secretaría General 
Ejecutiva de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra a la ciudadana Carmen 
Antonia Glood Aristigueta, como Directora General de la Unidad 
Nacional de Inteligencia Financiera (UNIF), de este Ministerio, con 
las competencias inherentes al referido cargo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
Brigada Pablo Ernesto Lizano Colmenter, como responsable del 
manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02, 4.03 y 
4.06), que se giren a la Unidad Administradora Desconcentrada sin 
irma, Custodia. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Oneiber Leopoldo 
Rivas Torres, como responsable del manejo de los Fondos de 
Funcionamiento (Partidas 4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad 
Administradora Desconcentrada sin irma, Coordinación Regional 
Primera Capital.

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

INAC
Providencia mediante la cual se dicta las directrices para la identiicación 

de las aeronaves de los explotadores aéreos certiicados bajo 
la regulación aeronáutica Venezolana 136 (RAV 136) “Reglas 
de Operación para Explotadores del Servicio Especializado de 
Transporte Aéreo en las Modalidades de Taxi Aéreo y Transporte 
Aéreo de Valores, en Operaciones Nacionales e Internacionales”.

Providencia mediante la cual se le otorga el Certiicado de Centro 
Médico Aeronáutico Examinador (CMAE), a la Sociedad Mercantil 
Centro Integral de Salud Atlántida C.A.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA EL ECOSOCIALISMO

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Álvaro Isrrael 
Nieto Reyes, como Director General de la Oicina de Gestión 
Comunicacional, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA JUVENTUD Y EL DEPORTE

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Dayan José 
Guedez Torres, como Director General de la Oicina de Recursos 
Humanos, adscrito al Despacho del Ministro de este Ministerio.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se designa Fiscal Provisorio al ciudadano 

Omar Gabriel Guerra Fernández, en la Fiscalía Quinta del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Mérida, con sede en 
Mérida y competencia plena.

 
Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino al ciudadano 

Willian Eliobardo Parra Molina, en la Fiscalía Novena del Ministerio 
Público de la Circunscripción Judicial del estado Cojedes, con sede 
en San Carlos y competencia en materia Contra la Corrupción. 

Resolución mediante la cual se designa Fiscal Auxiliar Interino a la 
ciudadana Helen Hanleny Herrera, en la Sala de Flagrancia, adscrita 
a la Fiscalía Superior del Ministerio Público de la Circunscripción 
Judicial del estado Cojedes, con sede en San Carlos.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
 

 

Decreto Nº 4.770    23 de enero de 2023 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo y la refundación de la Patria venezolana, basadas en 
principios humanistas, sustentados en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del País y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren los 
numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado con en 
los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 
Ley Orgánica de la Administración Pública, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 145 del Decreto con Rango, Valor y 
Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Financiera del 
Sector Público, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 
4°, 18, 19 y 20  de la Ley del Estatuto de la Función Pública.  
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GOMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente Nicolás Maduro Moros, Según 
Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 
6.384 Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º.  Nombro a la ciudadana NARKY YAIDA 
MARTÍNEZ ANGULO, titular de la cédula de identidad  
Nº V-10.513.113, como SUPERINTENDENTA NACIONAL 
DE AUDITORÍA INTERNA (SUNAI), con las competencias 
inherentes al referido cargo, de conformidad con el ordenamiento 
jurídico vigente. 
Artículo 2º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de 



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.663

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



459.664            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 23 de enero de 2023   



Lunes 23 de enero de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                 459.665

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO


